
Dodatečné projednání dědictví
Dodatečné projednání dědictví je právním institutem navazujícím na původní již pravomocně
skončené řízení o dědictví, jehož cílem je napravit stav nedostatečně zjištěného majetku zůstavitele.
Řízení při dodatečném projednání dědictví je upraveno stejně jako celé řízení o dědictví v občanském
soudním řádu, konkrétně v ustanovení § 175x.

Dodatečné projednání dědictví je právním institutem navazujícím na původní již pravomocně
skončené řízení o dědictví, jehož cílem je napravit stav nedostatečně zjištěného majetku zůstavitele.
Řízení při dodatečném projednání dědictví je upraveno stejně jako celé řízení o dědictví v občanském
soudním řádu, konkrétně v ustanovení § 175x.

Řízení o dodatečném projednání dědictví zahájí soud zpravidla na návrh dědiců, ale může tak učinit i
bez návrhu, kdykoli se objeví majetek zůstavitele, který v původním řízení o dědictví nebyl znám.
Dodatečné projednání dědictví se však nezahajuje, byly-li objeveny pouze dluhy po zůstaviteli. Toto
nové řízení vychází z řízení původního a nemá vliv na právní následky založené již pravomocným
rozhodnutím o dědictví – nelze měnit výsledky původního dědického řízení.

Okruh účastníků řízení při projednávání dodatečně zjištěného majetku zůstavitele je stejný jako při
původním řízení o dědictví. Účastnící jsou tedy titíž a soud již nezjišťuje znovu okruh dědiců a to ani
v případě, byla-li objevena nová závěť. Osoby, které by se takto domáhaly dědictví by musely na
ochranu svých práv použít jiného právního institutu – žalovat na ochranu oprávněného dědice.

Je třeba upozornit, že projeví-li dědic v původním řízení o dědictví vůli, že dědictví odmítá, jedná se o
projev vůle neodvolatelný, který se vztahuje i na dodatečně objevený majetek zůstavitele. Prohlášení
o odmítnutí nebo neodmítnutí dědictví se tedy vztahuje na celé dědictví po zůstavitelovi, tedy i na
majetek nově objevený a projednávaný v řízení o dodatečném projednání dědictví..

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

